CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº 150 /2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja feita a reestruturação e obras no Cine

Teatro da Rasa para a volta de eventos, espetáculos e filmes no Cine Teatro, levando ações

culturais à população da Rasa

JUSTIFICATIVA

.

Sabemos que a Cultura está intimamente ligada à nossa Cidade.

Teremos a 26ª Edição do Búzios Cine Festival de 23 a 26 de junho e vimos que

teremos exibição de filmes no Cine Bardot, na Praça Santos Dumont e na Praça em Cem

Braças. Assim, não vimos a ação no Cine Teatro da Rasa, provavelmente pelo estado de

conservação do espaço, que se encontra sem utilização e necessita de um olhar especial do

poder público. Problemas de infiltrações, fiações e reboco estão impossibilitando a utilização

do espaço.

Precisamos voltar com as seções de filmes abertos ao público da Rasa. A cultura

precisa ser levada aos quatro cantos da Cidade. Obras e reestruturação do espaço para que

voltem os eventos culturais à nossa população do Bairro da Rasa o tão logo.

Sala das Sessões, 20 de junho de 2022.

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor